关于遴选2013-2014学年度“中美富布莱特项目”研究学者项目出国留学人员的通知

根据中美教育交流协议，受教育部委托，2012年国家留学基金管理委员会（以下简称留学基金委）将继续选派40名研究学者参加“中美富布莱特项目”研究学者项目（Visiting Research Scholars Program，VRS），于2013-2014学年度赴美研修，项目经费由中美双方共同负担。请各项目院校根据实际工作需要及人员培养计划择优推荐候选人。

现将有关事宜通知如下：

一、被推荐人选符合以下条件：

1、热爱社会主义祖国，具有良好的思想和业务素质并在学习、工作中表现突出，具有学成回国为祖国建设事业服务的责任心和责任感。

2、应是各项目院校具有一定发展潜力的优秀教学/科研人员。暂不受理正在境外学习或工作的人员的申请。

3、应在过去四年内没有在美留学的经历。曾享受国家留学基金资助出国留学的人员，回国后至少工作五年以上方可申请。

4、具有较高的学术水平和业务能力。

5、身心健康。

6、研究学者: 候选人年龄原则上在35－50岁之间（于1962年8月1日后、1977年8月1日前出生），具有副教授（含副教授）以上高级专业职务， 并能够从2013年9月开始脱离原单位10个月参加该项目。候选人应具有博士学位或十年以上教学经验，有较强的独立研究能力和较高的英语水平，赴美后能独立从事研究工作。研究学者在美享受十个月的奖学金，留美期限不超过十二个月。

二、对遴选工作的要求：

1、遴选工作应贯彻落实“按需派遣，保证质量，学用一致”的方针。各项目院校应结合本单位人才培养计划，特别是要紧密结合高层次领军人才培养计划，按照“公平、公正、公开”的原则推荐候选人。

2、选派资助学科应为美国问题研究相关领域，具体学科领域请参照附件一。申请人需有与美国问题研究相关的教学经验和专业背景。优先考虑能明确表明其研究课题，确有到美国进行研究的必要及非常愿意通过参加本项目增进中美两国人民相互理解的申请人。

3、各项目院校推荐的研究学者候选人总数不超过4人。在推荐候选人时，应注意男女比例，同等条件下，优先考虑从未在美工作或学习过的候选人。

三、网上报名、申请要求与截止时间

1、请各项目院校根据项目要求进行选拔工作，统一组织被推荐人即日起分别登录

http://apply.embark.com/student/fulbright/scholars/

及http://apply.csc.edu.cn进行网上报名，并于2012年8月1前将正式推荐公函（含人选名单及研究学者在职证明）及有关申请材料寄（送）至留学基金委秘书处美大事务部。

2、凡未按要求准备，并未在两个网站上进行报名或逾期提交的申请材料将不予受理。有关准备申请材料的要求详见附件二。

四、项目评审日程安排

1、2012年8-9月：对符合条件的申请人进行通讯评审；

2、2012年11月底：通过通讯评审的候选人在北京参加项目面试；

3、2012年12月上旬：公布通过面试的候选人名单；

4、2013年8、9月：被录取的奖学金获得者由美方落实接收院校后派出。

五、本项目申请人应能够离开国内学校10个月。录取人员在美期间以国内学校事务为由提出离美一般将不予批准（紧急情况发生除外）。请申请人在决定申请前认真考虑上述留学要求。

六、根据国家公派留学的有关规定，被录取人员出国前须与留学基金委办理签约、公证、交存保证金等手续。学习结束后须严格遵守《资助出国留学协议书》的相关规定，按期回国服务。本项目不受理留学人员的J-1签证豁免申请。

七、遴选工作中如有问题，请与留学基金委秘书处美大事务部联系。

联 系 人：李长庆/陈晨

联系电话：010－66093951/010-66093949

传 真：010-66093945

电子邮件: chqli@csc.edu.cn/cchen@csc.edu.cn

地 址：北京市车公庄大街9号 五栋大楼 A3楼13层

邮 编：100044

附件： 一、2013-2014学年度“中美富布莱特项目”研究学者项目资助学科领域清单

二、2013-2014学年度“中美富布莱特项目”研究学者项目应提交申请材料及要求

三、项目院校名单

四、网上申请指南

五、富布赖特研究学者项目申请必读（中英文）
国家留学基金管理委员会

秘 书 处

二O一二年四月十八日

附件一

2013-2014学年度“中美富布赖特项目”研究学者子项目
资助学科领域清单
哲学

理论经济学

应用经济学

法学

政治学

社会学

民族学

教育学

心理学

体育学

外国语言文学

新闻传播学

艺术学

历史学

管理科学与工程

工商管理

农林经济管理

公共管理

图书馆、情报与档案管理

附件二
2013-2014学年度“中美富布莱特项目”研究学者项目
应提交申请材料及要求
1、 研究学者项目应提交申请材料
1．2013-2014年度中美富布莱特项目申请表(Online Application Form)

2．研究课题陈述（Project Statement）
3．参考书目（Bibliography）

如果参考书为中文书名，请务必将中文书名翻译成英文。
4．个人简历（Curriculum Vitae）
5．三份推荐信（Reference Reports）

推荐信必须在网上提交。填写推荐人信息及电子邮箱后系统将会向推荐人邮箱发送推荐账号及密码，推荐人必须使用该账号密码登陆网站填写推荐报告。不接受纸质推荐信。
二、 准备申请材料的有关说明
1. 请申请研究学者项目人员登录国家留学网（https://apply.csc.edu.cn）进行相关操作。网页信息包括：研究学者网上申请指南及网上申请地址。请申请人员登陆网站后仔细阅读网上申请指南后进行网上申请。
2. 申请人须按照上述相应提交材料清单顺序装订申请材料。请使用订书器在每套申请材料的左上角装订。请勿使用回形针装订或擅自增加封皮。
3.申请人须提交完整英文申请材料复印件六套 （国家留学网报名表格不需打印提交）。
4. 注意事项：
①未按要求准备的申请材料将不予受理。
②未按规定时间提交的申请材料将不予受理。
附件三
项目院校名单
安徽大学、北京大学、北京工业大学、北京航空航天大学、北京化工大学、北京交通大学、北京科技大学、北京理工大学、北京林业大学、北京师范大学、北京外国语大学、北京邮电大学、北京语言大学、北京中医药大学、长安大学、重庆大学、大连海事大学、大连理工大学、电子科技大学、东北财经大学、东北大学、东北农业大学、东北师范大学、东华大学、东南大学、对外经济贸易大学、福州大学、复旦大学、广东外语外贸大学、广西大学、贵州大学、哈尔滨工程大学、哈尔滨工业大学、河北大学、河北工业大学、河海大学、河南大学、黑龙江大学、湖南大学、湖南师范大学、华东理工大学、华东师范大学、华东政法大学、华南理工大学、华南师范大学、华中科技大学、华中师范大学、吉林大学、暨南大学、江南大学、兰州大学、辽宁大学、内蒙古大学、南昌大学、南京大学、南京航空航天大学、南京理工大学、南京农业大学、南京师范大学、南开大学、宁夏大学、青海大学、清华大学、山东大学、山西大学、陕西师范大学、上海财经大学、上海大学、上海交通大学医学部、上海交通大学、上海师范大学、上海外国语大学、石河子大学、四川大学、四川农业大学、苏州大学、太原理工大学、天津大学、天津师范大学、天津医科大学、同济大学、外交学院、武汉大学、武汉理工大学、西安电子科技大学、西安交通大学、西安外国语大学、西北大学、西北工业大学、西北师范大学、西藏大学、西南财经大学、西南大学、西南交通大学、西南政法大学、厦门大学、新疆大学、延边大学、云南大学、浙江大学、郑州大学、中国传媒大学、中国地质大学（北京）、中国地质大学（武汉）、中国海洋大学、中国科学技术大学、中国矿业大学（北京）、中国矿业大学（徐州）、中国美术学院、中国农业大学、中国人民大学、中国社会科学院、中国石油大学(北京)、中国石油大学(华东)、中国药科大学、中国音乐学院、中国政法大学、中南财经政法大学、中南大学、中山大学、中央财经大学、中央民族大学、中央戏剧学院、中央音乐学院、中央美术学院
附件四
Instruction for Fulbright Visiting Research Program for China
中美富布莱特项目研究学者项目网上申请指南
This instruction is to provide guidance for Chinese applicants to correctly use the online application system, to help Chinese applicants understand better the U.S. - China Fulbright program policies and rules. The questions listed below are whose common ones not answered correctly or completely by previous applicants.
Ａ:　Preliminary Questions
Do you have or are you applying for U.S Permanent Residency?
如果您选择ｙｅｓ表明您已经或正在申请美国永久居住权，那么您将不具备申请该项目资格
Home Country/Country Applying from:
请选择China
Program:
请选择:　Fulbright Visiting Scholar Program
Category of Grant:
请选择:　Research
B:　Visiting Scholar Application Form

Personal Information: Question1-13
请注意第６项：Family Name, First, Middle:
请严格按照护照上的姓名拼音填写，并请注意姓名的正确填写顺序：First Name为名字，Family Name为姓。注意：中国申请人没有Middle Name，请勿将名字拆开填写在Middle Name栏目中。

Academic Credentials：Question 14
List up to three completed degrees; enter your highest degree first
请注意您需要列出最多三个学历，最高学历填写在首位。
Academic Credentials：Question 15
Most Significant professional accomplishments, honors and awards and up to three significant publications (list maximum of five, separated by semicolons; 700 character limit, use Roman characters only)
请注意在列举您最重要的学术成、所得荣誉、奖项 和３个不超过５个最有影响力的出版物时，各项间用分号隔开，陈述内容不得超过７００个字母并只能使用罗马体字（Times New Roman），否则系统将不能正常显示所输内容。
Project Details：Question 17
Project Title (limit 160 characters)
请注意填写研究课题时不得超过１６０个字母，　否则系统将不能正常显示所输内容。
Project Details：Question 18
Brief summary of project statement (Maximum 700 characters, use only Roman characters).
请注意研究课题摘要不得超过７００个字母并只能使用罗马体字（Times New Roman），否则系统将不能正常显示所输内容。
Project Details：Question 19
Number of months required for project
请注意富布莱特项目是一个１０个月的中美政府交流项目。所以此处请填写１０个月。按照项目的要求，所有学者不得早于每年的九月或晚于同年十二月开始此项目。关于起始日请根据自己的实际需求来填写。但是对于计划带学龄孩子去美国上学的学者，请学者选择九月作为项目起始日，否则孩子将错过上学报到的日期。您可以在项目开始的前３０天入境美国办理孩子入学相关手续和安排与生活有关的事务。
Project Details：Question 20
Major Academic Discipline
请学者务必从下拉菜单里找出并选择自己的学科领域。
Professional Information：　Question 23
Professional travel and/or residence abroad during the last five years (list most recent first; time abroad exceeding 3 months) If you have entered the United States on a J-1 or J-2 visa, please list the J category of sponsorship (professor, research, scholar, student, specialist, short-term scholar, etc.) and provide copies of your previous DS-2019
列出过去五年超过三个月的海外职业旅行或旅居国外的经历 （将最近的排在最前面，依次排列）。如果您已经持J-1 或 J-2访学签证入境过美国，请列出您的J签证赞助的种类 （教授， 研究人员，学者，学生，专家，短期学者等），并将您的ＤＳ２０１９表的复印件上传至此处。
References
推荐信
请使用该网络系统左侧的菜单选择References 以便在网上注册您的推荐人信息。注册成功后您的推荐人将自动收到一个登陆富布莱特网上申请系统的密码，您的推荐人就可开始在网上为您填写推荐信（回答六个问题）。请注意每个申请人必须上传三封推荐信。推荐人可以是来自您所在学校的同一研究领域的同事，但是三位推荐人必须有一位是来自您所在大学之外的同一研究领域的德高望众的学者。如果推荐信是中文请务必翻译成英文并在额外材料上传处（Additional Documentation）上传至本系统。推荐信应回答以下六个问题：
1. How long and in what capacity have you known the applicant?

2. Applicant’s credentials, potential and record of academic or professional accomplishments.
3. Significance of proposal to the field.
4. Importance of project to home country.
5. Relevance of applicant’s previous research and training to proposed project.
6. Please address the applicant’s cross-cultural adaptability and flexibility.
建议推荐人用yahoo.com, gmail.com, hotmail.com etc 美国邮箱地址登录富布莱特网上申请系统，而不要用sina.com.cn, edu.cn, 126.com.cn等中国邮箱地址。后者很容易受到拦截，因而无法保证通讯畅通。
English Proficiency
英语的熟练程度
请注意英语的熟练程度也是评判是否能入选该项目的因素之一。在作自我英语评估时，如您选择了Fair or Poor， 应考虑等英语水平提高到至少 Good以上再申请。
Preferred Host Institution(s):　Question 27
If you made arrangements for affiliation with a U.S. host institution, provide the following information and attach your letter of invitation in the document upload section later in the application. If you have not made arrangements for affiliation, identify three preferences in order of priority. Be sure to give detailed reasons for each choice, and confirm that these universities offer programs in your field of interest.
建议申请人要慎重填写此项。我们想提醒大家的是富布莱特项目是一个以增加各国间相互了解与扩大中美双方共识为目的的文化交流项目，我们希望各位学者在选择学校时尽量以自己的研究课题为出发点，考虑那些与您的研究背景和兴趣相同的美国学者作为您的接待教授，要尽量避免只考虑那些名气大的长青藤学校。如果在选择学校时只是考虑学校的声誉，而没有充分的理由说服评委，则很有可能对您的申请带来不利的影响。

中国的学者既可以自己选择美国的接待学校也可以委托在美国华盛顿的学者国际交流委员会 (Council for International Exchange of Scholars)简称CIES来帮助安置美国的接待学校。无论是何种选择方式都不会影响您的申请结果。
如果是选择自己来安置学校，您可以在申请阶段就开始联系美国学校，以便早些获得一封美国大学接收函。但是如果您到了提交申请材料的最后期限时还没获得邀请函，也不必紧张。在面试时拿到了邀请信与否，并不影响面试结果。
如果是选择CIES来帮助安置学校，请务必在申请表中填写三所属意的美国大学，并按优先顺序填写在２７项内。请务必填写完整大学、院系和相关教授的信息。否则将延误您的学校的安置。同时请不要填写何时期待收到美国学校的邀请函。CIES 最终会帮助您获得一封美国大学的邀请函。

Accompanying Dependents/Family Members：Question 31
Accompanying Dependents/Family Members
该项目允许家属与学者同行或去美国探亲。如果您现在无法确定家属去美国多长时间，请先填写一个大概的时间段，但家属的其它信息必须准确无误。请只填写配偶和２１岁以下未婚孩子的信息。按照项目管理规定父母不能作为富布莱特家属身份前往美国。如果家属与学者在美国的时间超过８个月，学者可以享受每月２００美元的家属补贴用于支付部分家属购买保险费用。家属的生活费用需自理。
Alternate Funding:　Question 32
Please list all non-Fulbright funding you expect to receive during your grant:
如果申请人填写有学术假薪金或其它资金来源，请务必上传资金来源证明。有无额外资金来源并不影响申请结果。
Project Statement
请认真阅读网上的项目陈述指南。陈述报告必须符合要求的格式，其中要求包括的几方面必须涵盖:
Background:

Introduce the research topic.
Objectives:

Clearly define the aims of the project.
Methodology:
Explain the approach, methods and plan you will use.
Significance:
Explain the importance of the project for the field, your home country and your own professional development.
Evaluation and Dissemination:
Justification for Residence in the United States for the Proposed Project: Indicate why it is necessary for the accomplishment of the project to conduct research in the U.S.
Duration:
Explain how the project can be completed within the time period proposed.
English Proficiency:
Other:
If applicable.
Bibliography
请上传一份１-３页的与您的富布莱特研究课题有关的参考书目。如果有中文参考书籍，请务必将书名翻译成英文。
Curriculum vitae

请上传一份不超过６页的简历。您的简历应该包括如下几方面
· education (universities attended, degrees earned and dates received)

· positions held

· courses taught and other services provided to students and the home institution

· publications (provide full citations and list them starting with the most recent)

· other professional activities, such as workshops, seminars and consultations

· membership and activities in professional associations

· professional honors, awards and fellowships

· community service
Note: Copies of diplomas are not required.
Letters of Invitation
邀请信必须使用邀请学校的信头纸。美国接待教授必须签字。如果邀请信迟于申请材料提交日到达，请将邀请信发邮件至yangch@state.gov　并致电010-6597—3242 x 5210　确认是否收到。建议申请人用yahoo.com, gmail.com etc 账户与美国使馆富布莱特办公室联系，而不要用sina.com.cn, edu.cn, 126.com.cn等邮件地址。后者很容易受到拦截，因而无法保证通讯畅通。
English Language Proficiency

申请访问学者项目的申请人无须提交托福/雅思成绩。
Financial Support/Budget

在申请阶段不是必须提交的材料。入选后如果需要资金证明会另行通知
Passport
在申请填表阶段不必上传护照的复印件。入选后会另行通知上传护照复印件的时间。
最后，如果我网上提交申请材料后，却发现有错需要改正，或需要补充信息，该怎么办？
请发邮件给  yangcj@state.gov，告知您的姓名的拼音。您可以要求将您的申请材料退回申请状态（in progress on Embark system），自己修改或补充；也可以将相关修改或补充内容发到上述邮箱，请求帮助修改和补充。
祝您申请富布莱特访问学者项目成功！
All applicants should log on the Visiting Scholar online Web application.
https://apply.embark.com/student/fulbright/scholars/
附件五

富布赖特访问学者项目申请指南

富布赖特访问学者项目为学术有专攻的中国学者提供在美国大学从事独立高层次的美国研究方面的研修机会。 最佳的申请人应该是那些在中国大学里从事与美国研究专业相关的教学或研究工作的学术人员。他们所从事的教学和研究工作属于社会科学和人文科学领域， 但应该包含有大量的美国研究专业内容。富布赖特访问学者回国后应该将其在美国所学的东西运用到中国的课堂教学之中。

富布赖特访问学者项目要求中国学者赴美不仅从事学术研究，而且要在与美国人民的直接交往中加深对美国、美国人民以及美国文化的了解，以便回国后更好地从事有关美国研究专业的教学工作。富布赖特访问学者通过发表研究成果、在中国大学开设美国研究专业的本科和研究生的课程和拓宽本校教师在美国研究方面的专业知识等，以促进对美国的更深了解。还有很多富布赖特访问学者与美国同行建立了长久的学术联系，经常相互交流信息和学术观点。

项目申请必备条件：
· 中美富布赖特项目的主要目标是增进中美双方的相互理解。申请人在美国研究领域中所选的具体研究课题应该对这一目标有潜在的贡献。
· 申请人必须是中国公民，身体健康，能从9月开始脱产离开所在中方院校10个月参加该项目。
· 申请人应是在美国研究领域中具有副教授及以上职称的大学教师。
· 项目将优先考虑那些在大学和研究机构专门从事美国研究方面的教学和研究人员，例如美国生活方式，美国机构，美国历史等等。项目更欢迎来自建有美国研究中心和开设美国研究专业的中方院校的学者提出申请。
· 从未获得富布赖特学者项目资助的或没有在美国长期学习或工作过的申请人将给予优先考虑。
· 申请人的研究领域应为宽泛意义上的美国研究。富布赖特访问学者项目申请人必须是从事社会科学和人文科学的专业人员，这样他们才能够就美国研究领域的某一具体方面开展研究工作。比如：美国历史、美国政府与政治、美国外交政策、美国文学、美国音乐、哲学、教育、公共管理、公共政策、社会工作、公共卫生、艺术史、社会学与文化、戏剧、城市规划、新闻、法律、环境研究、信息科学等。
· 需要着重指出的是申请人必须能够表明他们有在美国进行某项研究的必要性和可行性，同时能够阐明他们回国后如何能够将其所学运用到本国的课堂教学之中；申请人必须能够说明他们的研究怎样能够增进中美双方的相互理解。

· 另外需要重点强调的是并不是所有的社会科学和人文科学学科都适合得到富布赖特的资助，因为所研究的课题必须包含美国研究的成分。有些领域， 比如美国文学或美国历史，几乎所有的研究课题从定义上都包含美国研究的成分；但是在另外一些领域，比如语言学；经济学，哲学和信息科学等，只有那些与能够加深对美国了解的研究课题才符合富布赖特项目的资助。 在这些领域里进行的与美国无关的一般性理论研究或具体的学科调查，评审委员会将不予太多支持。

· 申请人应具有较高的英语水平（特别是口语）以便能够在美国大学的专业环境里进行有效交流，这包括听课、参与讨论和参加社交活动等。参加社交活动也是交流项目不可分割的一部分。

· 申请人应通过发表研究成果，参加本国、本地区或国际学术会议对其所研究的领域做出贡献。

· 申请人年龄必须在35-50岁之间。

Application guidance for the Fulbright Visiting Research Scholar Program (VRS)

The Fulbright Visiting Research Scholar Program (VRS) provides opportunities for established scholars to undertake independent advanced research at U.S. universities in the fields of American studies, broadly defined.  Ideal candidates are already teaching or researching about some aspect of American Studies in their Chinese academic setting.  Fulbright candidates often apply from disciplines in the Social Sciences and Humanities and each field of study must have an extensive American Studies component.  The grantees return to China and incorporate what they have learned in America into their Chinese classrooms.

The Fulbright VRS program provides the opportunity for the grantees to travel to the U.S. not only for the purpose of academic research, but also to learn more about the country, its people and its culture through direct interaction with Americans in order to better teach about the U.S. upon their return to China. VRS grantees contribute to improved understanding of the U.S. by publishing research results, developing undergraduate and graduate curricula, and expanding faculty expertise within American Studies programs at Chinese institutions.  Many VRS grantees establish permanent links with American colleagues, through whom they continue to exchange ideas and information.

Program Prerequisites:
· The main goal of the U.S.-China Fulbright Program is to increase mutual understanding between the United States and China.  The proposed research should indicate potential contribution to this goal in a particular field of American Studies.

· Applicants must be citizens or permanent residents of China, must be in good health, and must be able to leave their home institutions for a ten-month period to participate in the program starting from September each year.

· Applicants should be mid-career or senior faculty members who hold the professional rank of at least associate professor in the field of American Studies.
· Preference will be given to candidates who are “Americanists”: those who teach and research about America; its ways, institutions, history, etc.  Candidates from universities with centers of American Studies, or courses that cover American Studies, are strongly encouraged to apply.

· Preference will also be given to applicants who have not previously received Fulbright scholar grants, as well as those who have not extensively studied or worked in the USA.
· Applicant research will be in the field of American Studies, writ large: Fulbright candidates apply from disciplines in the Social Sciences and Humanities, so they can do research on specific aspects of America.  For example, American History, American Government and Politics, U.S. Foreign Policy, American Literature, American Music, Philosophy, Education, Public Administration/Public Policy, Social Work, Public Health, Art History, Sociology and Culture, Theater, Urban planning, Journalism, Law, Environmental Studies, Information Science, etc.
· It’s critical to note that applicants must demonstrate that they have a need to do research on the American system and be able to articulate ways they can return and incorporate this into their Chinese classroom setting.  Applicants must also be able to articulate how this proposed research contributes to mutual understanding.

· It’s critical to note that not all research in Social Science and Humanities is appropriate for a Fulbright grant, as the research must meet an American Studies requirement. In some fields, such as American Literature or American History, almost all research areas will by definition meet the American Studies requirement. But in other fields, such as linguistics, economics, philosophy, information science, etc., only research within these fields that is clearly related to deepening understanding of the United States will qualify.  General theoretical studies or investigations of subject matter in these fields that are not specifically related to the United States will not be viewed favorably by the selection panels.

· Applicants must have good English language skills (especially spoken English) for communication on a professional level in a university environment, including participation in lectures and panel discussions, and to engage in social activities with Americans, an integral part of the exchange experience.

· Applicants should actively contribute to their field of proposed research through publications and/or participation in local, regional, or international fora.

· Applicants must be between age 35 and 50.